
Comune di Crotone

Settore 4-Opere pubbliche e territorio

 

Determinazione dirigenziale

Del 26-05-2020 N. 739

Responsabile del procedimento: DOMINIJANNI ELISABETTA ANTONIA

Oggetto: Servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati dall’Asp di 
Crotone.” C.I.C. 8229748AE2. Provvedimento di esclusione all’operatore economi-
co “PET SEVICE SRL “.  

IL DIRIGENTE        

Premesso :

CHE con propria determinazione n. 527 del 21/04/2020 è stata indetta la gara per il “Servizio di ricovero,
custodia e mantenimento dei cani randagi catturati dall’Asp di Crotone”, mediante procedura aperta, con
il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 c.2 e comma 6
del medesimo decreto legislativo, con l’attribuzione di max 70 punti per l’offerta tecnica e max30 punti per
l’offerta  economica  approvando,  altresì,   bando  di  gara,  disciplinare  di  gara  e  Capitolato  Speciale
D’Appalto, fissando quale termine ultimo per consegna dei documenti la data del 19/05/2020 ore 12:00;
CHE con Determina Dirigenziale n. 710 del 20/05/2020 è stata nominata la commissione giudicatrice, ex
dell’art. 77 del D.lgs 50/2016, nelle persone dei signori:

 Ing. Salvatore Gangemi – Dirigente del Settore V -Comune di Crotone– Presidente;
 Dott. Tiziano Zampaglione - Funzionario del Comune di Crotone – Componente;
 Dott. Giuseppe Muraca – Istruttore Amministrativo del Comune di Crotone-  Componente – con

funzione anche di segretario verbalizzante;

Verificato che nel termine previsto dal bando per il giorno 19 maggio 2020  alle ore 12:00 è pervenuto un
solo plico contenente l’offerta della ditta PET SEVICE SRL;

CHE nella seduta del 25 maggio del c.a., in seduta riservata, la commissione ha valutato l’offerta dell’uni-
co operatore economico partecipante alla gara; 

CHE in esito alla valutazione dell’offerta tecnica, la Commissione giudicatrice ha  escluso   l’impresa Pet
Service S.r.l., in quanto la stessa non ha prodotto, <<la relazione tecnica illustrativa dei servizi offerti>>,
prevista a pena di esclusione dall’art. 15 del Disciplinare di gara.
Nella fattispecie, il concorrente si è limitato a riprodurre, su una sola pagina, il contenuto discrezionale dei
criteri di valutazione previsti dal disciplinare di gara (A – Caratteristiche della struttura di ricovero, B –
Progetto complessivo di organizzazione del servizio), senza illustrare le modalità operative di esecuzione
del servizio, la capacità organizzativa e le migliorie.
L’offerta tecnica dell’impresa non è idonea per essere valutata: manca dei necessari presupposti tecnici per
consentire  alla  Commissione  giudicatrice  di  esprimere  un  giudizio  di  apprezzamento  per  i  criteri
discrezionali di cui alla lettera A - Caratteristiche della struttura di ricovero e B -Progetto complessivo di
organizzazione del  servizio).Valutabile  appare soltanto il  requisito  di  cui  alla lettera C- Distanza della
struttura di ricovero dal Comune di Crotone - in quanto trattasi di un requisito di natura oggettiva.
Conforme sul punto la giurisprudenza, la quale ha più volte affermato che le carenze di elementi essenzia-
li nell’offerta tecnica comportano sempre l’esclusione del concorrente. In particolare, il caso di incomple-
tezza dell’offerta tecnica, con riferimento agli elementi oggetto di valutazione della commissione giudica-
trice, non comporta soltanto la mancata attribuzione del relativo punteggio ma determina l’esclusione dal-
la procedura, essendo mancante un elemento ritenuto essenziale dalla documentazione di gara. In sostan-

Pagina 1 di 2 



za, l’incompletezza dell’offerta tecnica rispetto alle prescrizioni contenute nel disciplinare, ove consista
nella mancata e/o insufficiente indicazione specifica degli elementi oggetto di valutazione da parte della
commissione giudicatrice, non comporta soltanto la mancata attribuzione del relativo punteggio, ma la
esclusione dalla successiva fase di apertura dell’offerta economica, essendo carente di un elemento ritenu-
to essenziale dal disciplinare (Tribunale Amministrativo Regionale di Genova, con sentenza n. 597 del
10.07.2017, e multis)”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA 

1. di approvare le premesse della presente determinazione;
2. di escludere dalla procedura di gara in oggetto l’impresa Pet Service Srl, per le motivazioni sopra indi-

cate;
3. di dichiarare la GARA DESERTA;
4. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 29, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. n.

50/2016; 
5. di comunicare tramite la SUA/CUC della Provincia di Crotone il presente provvedimento al concorren-

te escluso; 
6. di stabilire che il diritto di accesso agli atti relativi alla presente procedura di gara potrà essere esercitato

con le modalità e i tempi stabiliti dall’art. 22 e seguenti della L.n.241/1990 s.m.i.
7. che l’ufficio presso cui l’accesso può essere esercitato è il Settore IV del Comune di Crotone, Referente:

arch. Elisabetta Antonia Dominijanni, via pec: protocollo@comune.crotone.it;
8. di prendere atto che, ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo – Decreto Legisla-

tivo 2 luglio 2010 n. 104 - è possibile proporre ricorso avverso l’esclusione avanti al Tribunale Ammini-
strativo Regionale, con sede in Catanzaro, entro il termine di trenta giorni; 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs.n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ri-
flessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa
da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo
da parte del responsabile del servizio interessato;

10.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

Il Dirigente 
Arch. Elisabetta Antonia Dominijanni

 

Crotone lì, 26-05-2020.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il do-
cumento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblica-
zione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.
  

Pagina 2 di 2 


	Comune di Crotone
	
	Determinazione dirigenziale
	Del 26-05-2020 N. 739

	DETERMINA

